
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Llun, 12 Chwefror 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 2 Hybrid in the Council Chamber - Civic Offices, Angel 
Street, Bridgend, CF31 4WB/ o bell trwy Dimau Microsoft ar Dydd Llun, 19 Chwefror 2024 am 
10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 8 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 19 01 2024 

 

 
4.  Strategaethau Comisiynu Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 2023-28   9 - 56 

  
Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Jane Gebbie – Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol ac Iechyd 
 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jacqueline Davies - Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Laura Kinsey - Pennaeth Gofal Cymdeithasol I Blant  

Pete Tyson – Rheolwr Grwp - Comisiynu 

 
5.  Arolygiad Arolygiaeth Gofal Cymru o Wasanaethau Rheoleiddiedig mewn 

Gofal Cymdeithasol i Oedolion Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr   
57 - 70 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


  
Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Jane Gebbie – Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol ac Iechyd 
 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jacqueline Davies - Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
 
Shagufta Khan - Arweinydd Gwaith Cymdeithasol - Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Jane Lewis - Rheolwr Grwp - Gwasanaethau Darparwr Gofal Uniongwrchol 
Ceri Williams - Rheolwr Gwasanaeth Darparwyr - Anableddau Dysgu, Iechyd 
Meddwl & Gwasanaethau Cysylltiedig 
Tania Turner - Rheolwr Gwasanaeth Darparwyr - Cefnogaeth 

 
6.  Casgliadau ac Argymhellion  

 
 

7.  Diweddariad Rhaglen Gwaith  
 

71 - 92 

8.  Materion Brys    
 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 

y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

 
Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S Aspey 
F D Bletsoe 
E L P Caparros 
P Davies 

P Ford 
D T Harrison 
D M Hughes 
M Lewis 

J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas 
A Wathan 
R Williams 



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 – FRIDAY, 19 JANUARY 2024 

 

COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU AR BWNC  2 A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEN, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD GWENER, 19 IONAWR 2024 AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd 
 
E L P Caparros D T Harrison M Lewis A Wathan 

 
 

Yn bresennol yn rhithiol 
 

S Aspey P Davies D M Hughes J Llewellyn-Hopkins 
RL Penhale-Thomas R Williams   
 
 
Ymddiheuriadau 
 
H David H Williams     L Kinsey  
 
Gwahoddedigion: 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie     Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac Aelod Cabinet dros Iechyd Gwasanaethau Cymdeithasol  
Y Cynghorydd Neelo Farr      Aelod Cabinet dros Ddiogelwch a Lles Cymunedol 
 
Mark Shephard     Prif Weithredwr 
Carys Lord     Prif Swyddog – Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant      Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
 
Jaceline Davies            Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
 
Deborah Exton           Dirprwy Bennaeth Cyllid  
Christopher Morris           Rheolwr Cyllid – Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant / Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr 
 
 
 
 

P
age 3

A
genda Item

 3



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 – FRIDAY, 19 JANUARY 2024 

 

Swyddogion: 
 
Kelly Watson Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu 
Joanne Norman Rheolwr Grŵp Dros Dro - Cynllunio Ariannol a Rheoli Cyllideb 
Andrew Thomas Rheolwr Grŵp Chwaraeon a Gweithgaredd Corfforol 
David Wright 
Stephen Griffiths 

Rheolwr Gwasanaethau Cefnogi Teuluoedd 
Swyddog Craffu Dros Dro/Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 

 
 
Datganiadau Buddiannau 
 
Y Cynghorydd Maxine Lewis – Personol – SSW12 
Y Cynghorydd Richard Williams – Personol – Deddf Terfysgaeth – gwrthderfysgaeth – aelod o’r teulu 
Y Cynghorydd Paul Davies – Rhagfarnus – SSW12 
 
 

58. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 dyddiedig 23 Tachwedd 2023 a 6 
Rhagfyr 2023 fel cofnodion gwir a chywir. 
 

Dyddiad y Penderfyniad a 
Wnaed 
 

19 Ionawr 2024 

 
 

59. Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2024-25 i 2027-28 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelodau’r Cabinet a Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor yr 
Argymhellion canlynol:  
 

P
age 4



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 – FRIDAY, 19 JANUARY 2024 

 

1. Argymhellodd y Pwyllgor, er mwyn diogelu’r rhai mwyaf agored i niwed, o ystyried y setliad gwell na’r 

disgwyl sy’n cyfateb i £1M ychwanegol ac unrhyw gyllid ychwanegol posibl arall a dderbynnir gan y 

Setliad Terfynol, y dylid gofyn i’r Cabinet ailasesu’r Cynigion Gostyngiad Cyllideb canlynol am y 

rhesymau a nodwyd ar gyfer pob un:  

 
a. SSW16 - Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch dileu 50% o’r gyllideb i leihau neu ddileu 

cefnogaeth i blant a phobl ifanc ag anghenion ychwanegol a theuluoedd i gael mynediad at 

weithgareddau a chyfleoedd cymunedol, o ystyried yr effaith uchel bosibl ar yr unigolion a’u 

teuluoedd a’r risgiau a nodir yn yr adroddiad. 

 

b. SSW20 - Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch dileu adnoddau gweithwyr achos ac arbedion 

effeithlonrwydd o Gontractau’r trydydd sector – rhyddhau o’r ysbyty, ac y gallai colli’r gwasanaeth 

hwn gael effaith negyddol ar gymorth amserol i bobl ddychwelyd adref o’r ysbyty. 

 
2. Gan fod nifer o Gynigion i Leihau Cyllideb Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yn cynnwys 

cyfeiriad at Adolygiadau, mae’r Pwyllgor yn gofyn am eglurder ynghylch yr hyn sy’n dal i gael ei 

ystyried wrth symud ymlaen, y risgiau i’r gallu i gyflawni unrhyw gynigion sy’n cynnwys adolygiadau, ac 

a oes modd dibynnu arnynt i bennu cyllideb gytbwys. 

3. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch y diffyg cydnabyddiaeth o’r anhawster o osod cyllidebau ar sail 

dibyniaeth tymor byr ar gyllid Grant, yr ansefydlogrwydd a’r ansicrwydd pan fydd cyllid Grant tymor byr 

yn cael ei ddileu a’r effaith ar sefydlogrwydd darparu gwasanaethau. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid 

anfon llythyr at Lywodraeth Cymru yn lobïo i ddod â chyllid Grant tymor byr i ben o blaid cyllid hirdymor 

parhaus sydd wedi’i gynnwys yn y setliad. 

4. Myfyriodd y Pwyllgor ar gost uchel Lleoliadau Preswyl Annibynnol ar gyfer Plant sydd â Phrofiad o Ofal 

a chost y lleoliadau hynny a oedd y Tu Allan i’r Sir, ac er yn cydnabod y cymhlethdodau a’r anawsterau 

ac, er yn cefnogi’r cynllun sydd ar waith a’r gwaith sy’n mynd rhagddo, argymhellodd y dylid rhoi 

blaenoriaeth i ddod â’r lleoliadau hynny yn ôl i ddarpariaeth sirol lle bo hynny’n bosibl, er mwyn diwallu 

anghenion a gweithio tuag at leihau’r gost dros ddwy i dair blynedd. 

 
Gwybodaeth ychwanegol  
 
Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl, gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol:  

P
age 5



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 – FRIDAY, 19 JANUARY 2024 

 

 
Lleoliadau Preswyl Annibynnol ar gyfer Plant â Phrofiad o Ofal – Faint o leoliadau y tu allan i’r sir ac 
yn y sir a’r costau.  
 
Pwysau Cyllidebol:  
 
SSW3 – Cost uwch Gofal Cartref i Oedolion ag Anableddau Dysgu: Roedd gwybodaeth am swm y 
cyllid grant a gollwyd yn y gyllideb Anableddau Dysgu a gostyngiadau mewn cyllid Grant arall y cyfeirir ato 
sydd wedi effeithio ar y gyllideb Anableddau Dysgu. 

 
Cyffredinol – Cyfathrebiadau â Phwyllgor Cyllid Llywodraeth Cymru i’w rhannu i Aelodau’r Pwyllgor.  
 
Cynigion i Leihau’r Gyllideb: 
 
SSW11 - Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i hepgor diogelu consesiynau a chyfraddau 
gostyngol ar gyfer pobl fwy agored i niwed mewn lleoliadau hamdden: 
egluro beth arall sydd wedi’i gynnwys yn y llinell gyllideb honno o £1.271M ac esboniad ynghylch a yw’r 
llinell arbediad / cyllideb hon o fewn ffi HALO Management o £1.399M neu beidio.  
 
SSW22 – Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn ystyried arbedion effeithlonrwydd o 
Gontractau’r Trydydd Sector – Gwasanaethau Camddefnyddio Sylweddau: 
Esboniad o’r naratif pam: “nid oes unrhyw atgyfeiriadau newydd wedi cael eu gwneud gan Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr eleni”.  
 
SSW26 - Cynyddu Taliadau cartrefi gofal mewnol: 
Manylion y tâl a’r cynnydd ar gyfer y preswylwyr hynny sy’n talu cost lawn ffioedd gofal preswyl mewnol, 
sy’n deillio o’r cynnig hwn ar gyfer adennill costau llawn.  
 

Dyddiad y Penderfyniad a 
Wnaed 
 

19 Ionawr 2024 

 
 

60. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim 

P
age 6



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 – FRIDAY, 19 JANUARY 2024 

 

Dyddiad y Penderfyniad a 
Wnaed 

19 Ionawr 2024 

 
 

I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon ar gyfer Rhan Un a'r ddolen hon ar gyfer Rhan Dau.  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 13:45.  

P
age 7

https://youtu.be/QSf5ZlUL53s
https://youtu.be/LwkdcaDavBI


T
his page is intentionally left blank



 

 

 
Meeting of:  

 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2 

 
Date of Meeting:  

 
19 FEBRUARY 2024 

 
Report Title:  

 
SOCIAL SERVICES AND WELLBEING  

COMMISSIONING STRATEGIES 2023-28 
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR SOCIAL SERVICES AND 

WELLBEING  

Responsible 
Officer:  

PETE TYSON – GROUP MANAGER, COMMISSIONING 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon the policy framework or procedure 
rules 

Executive 
Summary:  
 

This report highlights the work that has been undertaken in 
the development of three Commissioning Strategies 
(included as appendices to the report) across the three 
main popul
[...]
nts/s31776/14Dec2023LettertoMinisterforClimateChange.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31776/14Dec2023LettertoMinisterforClimateChange.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31776/14Dec2023LettertoMinisterforClimateChange.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31776/14Dec2023LettertoMinisterforClimateChange.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31776/14Dec2023LettertoMinisterforClimateChange.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31777/JJ0335723ResponsefromWGJulieJames240110.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31777/JJ0335723ResponsefromWGJulieJames240110.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31777/JJ0335723ResponsefromWGJulieJames240110.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31777/JJ0335723ResponsefromWGJulieJames240110.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s31777/JJ0335723ResponsefromWGJulieJames240110.pdf


APPENDIX B 

 
 

Date of 

Meeting 

Agenda Item Action Responsibility Outcome Response 

resources, for example, the provision 
of transport to school for a disabled 
child in a family with a Motability car.  
 

response - to be 
provided. 

19 Jan 24 Medium Term 
Financial Strategy 
2024-25 to 2027-28  

 

The Committee made 
recommendations and requested 
additional information. 

Scrutiny / Chair 
of COSC  

 

ACTIONED - 
Recommendations 
formally reported 
to COSC and 
onward to Cabinet 
on 6 February 
2024 for 
consideration and 
response. 
 

https://democratic.brid
gend.gov.uk/ieListDoc
uments.aspx?CId=141
&MId=4425&Ver=4 

 

P
age 91

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=4425&Ver=4


T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Strategaethau Comisiynu Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 2023-28
	4a. APPENDIX A - Commissioning Strategy (CYP) - for OVSC
	4b. APPENDIX B - Commissioning Strategy (AwLLC) - for OVSC
	4c. APPENDIX C - Commissioning Strategy (Regulated Community Care) - for OVSC

	5 Arolygiad Arolygiaeth Gofal Cymru o Wasanaethau Rheoleiddiedig mewn Gofal Cymdeithasol i Oedolion Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr
	7 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	7a. Appendix A - FWP - SOSC 2
	7b. Appendix B - Action Sheet SOSC 2 - 2023-24




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 19 CHWEFROR 2024 

 

COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD LLUN, 19 CHWEFROR 2024 AM 10:00 
 
 

Yn Bresennol 
 

Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd 
 
D T Harrison    

 
 

Yn bresennol yn rhithwir 
 

E L P Caparros P Ford D M Hughes M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins A Wathan   
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Davies, RL Penhale-Thomas ac R Williams 
 
 
Datgan Buddiannau  
 
Dim    
 
Gwahoddedigion: 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie 
 
Claire Marchant 
 

Dirprwy Arweinydd a’r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 

Shagufta Khan Arweinydd Gwaith Cymdeithasol mewn Gofal Cymdeithasol Oedolion 
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant 
Jane Lewis Rheolwr Grŵp - Gwasanaethau Darparwyr Gofal Uniongyrchol 
Tania Turner Rheolwr Gwasanaethau Darparwyr - Cymorth yn y Cartref 
Pete Tyson Swyddog Cynllunio a Rheoli Contractau 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 19 CHWEFROR 2024 

 

Ceri Williams Rheolwr Gwasanaethau Darparwyr - Gwasanaethau Llety Brys a Gofal Seibiant 
 

 
Swyddogion: 
 
Rachel Keepins    Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd 
Stephen Griffiths    Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
 
 

61. Cymeradwyo Cofnodion  
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 ar 19 Ionawr 2024 yn gofnod gwir 
a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Chwefror 2024 

 
 

62. Strategaethau Comisiynu Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 2023-28 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

PENDERFYNWYD:  Ar ôl ystyried yr adroddiad a thrafod â’r Aelod Cabinet a'r Swyddogion, gwnaeth y 
pwyllgor y sylwadau canlynol: 
 
Adnoddau Ariannol a’r Gallu i Gyflawni 
Er y cefnogwyd y sail a'r ddadl y tu ôl i'r Strategaethau Comisiynu yn llawn, mynegodd yr Aelodau bryder 
ynghylch y cyllid posibl sydd ar gael i'w symud ymlaen o ystyried y sefyllfa gyllidebol anodd bresennol ac a 
ragwelir yn y dyfodol.  Mae'r Pwyllgor yn gwerthfawrogi na fyddai'r union ofynion ariannol yn hysbys nes 
bod achosion busnes llawn wedi'u datblygu, fodd bynnag, holodd yr Aelodau a oedd y strategaethau'n 
gwbl realistig ac y gellir eu cyflawni hyd yn oed ar waith a drefnwyd ar gyfer blwyddyn un, o ystyried diffyg 
adnoddau'r Awdurdod, yn ariannol ac o ran staffio.  Cytunodd yr Aelodau i fonitro hyn yn agos mewn 
unrhyw waith cysylltiedig y mae'r Pwyllgor yn ei ystyried yn y dyfodol, a gofynnodd hefyd i hyn gael ei 
gyfeirio at y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol i'w archwilio o dan ei eitem monitro’r gyllideb 
reolaidd. 
 
Cysondeb y data a ddarparwyd 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 19 CHWEFROR 2024 

 

Soniodd y Pwyllgor am y data a ddangosir yn y strategaethau a bod cymysgedd o ganrannau a ffigurau’n 
cael eu defnyddio.  Cynigiodd yr Aelodau y dylid defnyddio dull cyson drwy’r ddogfen er hwylustod, yn 
enwedig i'r cyhoedd. 
 
Yn dilyn ymholiad ynghylch sut y gallai'r Pwyllgor gynorthwyo'r gwasanaeth mewn unrhyw ffordd i symud y 
Strategaethau Comisiynu yn eu blaen, cynigiwyd a chytunwyd gan y Pwyllgor y dylid annog Aelodau i 
rannu'r negeseuon allweddol gyda'u cyd-gynghorwyr yn ogystal â'u hetholwyr mewn perthynas â rheoli 
disgwyliadau.  Gofynnwyd i'r Aelodau ledaenu'r gair y bydd gwasanaethau'n cael eu darparu'n wahanol yn 
y dyfodol gydag arferion mwy arloesol, megis cyfres o wasanaethau tymor byr i unigolion, yn hytrach na 
phecynnau gofal hirdymor llawn o'r dechrau o bosibl.  Roedd hyn er mwyn ceisio lleihau'r galw a'r pwysau 
ar wasanaethau a hefyd wedi bod yn fwy llwyddiannus wrth alluogi pobl i adennill eu hannibyniaeth. 
 
Gwybodaeth Ychwanegol 
Gofynnodd y Pwyllgor am gael copïau o'r cyflwyniadau y cyfeiriodd y Dirprwy Arweinydd a'r Aelod Cabinet 
dros Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd atyn nhw, a gyflwynwyd i'r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 
diweddar. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Chwefror 2024 

 
 

63. Arolygiad Arolygiaeth Gofal Cymru o Wasanaethau Rheoleiddiedig 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr mewn Gofal Cymdeithasol 
Oedolion 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda’r Aelodau Cabinet a Swyddogion, 
gwnaeth y Pwyllgor y sylw canlynol: 
 
Croesawodd y Pwyllgor yr adroddiad cadarnhaol gan Arolygiaeth Gofal Cymru a dywedodd ei fod yn 
arwydd o'r gwaith caled sydd wedi digwydd gan staff cartrefi gofal a gwasanaethau cymdeithasol i fynd i'r 
afael â'r meysydd a amlygwyd a gweithredu gwelliannau. Llongyfarchodd yr Aelodau bawb a oedd 
ynghlwm wrth adroddiad llawn canmoliaeth. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Chwefror 2024 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD LLUN, 19 CHWEFROR 2024 

 

 
 
 
 
 
 
 

64. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn Atodiad A, yn nodi’r Daflen 
Gweithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B a nodi y byddai’r Flaenraglen Waith, y Daflen Gweithredu 
Monitro Argymhellion ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. 
 
Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ychwanegu’r pwnc 'Gofal Adferol' at ei flaenraglen waith i ystyried y materion 
cyfredol sy'n cael eu profi yn y Fwrdeistref Sirol ac yn benodol sut mae'r Awdurdod yn gweithio gyda'r 
Gwasanaeth Iechyd i gefnogi unigolion sydd angen gofal adferol pan gânt eu rhyddhau o'r ysbyty. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Chwefror 2024 

 
 

65. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed   
 

Dim    

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

19 Chwefror 2024 

 
 
 
I wylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon.  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 12:01.  
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=395&MId=4510&Ver=4

